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ALTo SUVAŽIAVIMAS IR 10-ASIS 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS

GRAND CENTRAL STA

Susi VIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Chicagoje spalio 26 d. įvykęs 
44-asis Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas ir jubiliejinis dešim
tasis Amerikos Lietuvių kongresas 
spalio 27-28 d. praėjo ypatingu 
pasisekimu. Dalyvių į svarbiuosius 
posėdžius buvo suvažiavusių per 
300. Suvažiavimas ir kongre
sas vyko Quality Inn, Burbank, Ill.

Suvažiavimą atidarė ALTo pirmi
ninkas dr. Kazys Šidlauskas, pa
sveikindamas gausiai susirinkusius 
dalyvius. Atsistojimu pagerbti mi
rusieji ALTo darbuotojai. Jautrią, 
patriotinę invokaciją sukalbėjo 
kun. dr. Ignas Urbonas.,

Naujasis ALTo pirmininkas 
Teodoras Blinstrubas

Pasimainydami pirmininkavo 
SLA prezidentas Povilas P. Dar
gis, losangelietis A. Mažeika ir V. 
Šimaitis. Suvažiavimui pravesti pa
kviesti ALTo vice pirmininkai.

Sekretoriavo: Al. Domanskis, St. 
Mankus ir Ign. Andrašiūnas. Dar
bus koordinavo ALTo sekretorius 
Grožvydas Lazauskas. Mandatų ko
misija: I. Blinstrubienė, M. Barie- 
nė, Ant. Norus; rezoliucijoms pa
ruošti: inž. V. Naudžius, T. Blin
strubas, J. Talandis, dr. V. Šimai
tis, A. Devenienė-Grigaitienė, Alg. 
Pautienis, V. Jokūbaitis, K. Oželis. 
Ta pati komisija dirbo ir Lietuvių 
kongrese.

SVEIKINIMAI
Sveikinimus pravedė dr. L. 

Kriaučeliūnas. Lietuvos Gen. Kon
sule Juzė Daužvardienė ALTui 
padėkojo už glaudų bendradarbia
vimą su Lietuvos diplomatijos at
stovais. Ryšiai esą visada buvę 
glaudūs ir vaisingi. Priminė OSI 
bylas, kuriose norima pažeisti JAV 
paskelbtojo Lietuvos okupacijos 
nepripažinimo principą. Linkėjo 
sėkmės siekiant Lietuvos išlaisvini
mo.

VLIKo pirmininkas dr. Kazys 
Bobelis, sveikindamas VLIKo var
du, džiaugėsi ALTo darbu, artimu 
bendradarbiavimu. Marija Rudienė 
sveikino BALFo vardu ir džiaugėsi 

pasiryžimu Lietuvą išlaisvinti; lin
kėjo nepalaužiamo ryžto darbe iki 
laimėjimo.

Kun. A. Stašys, ilgametis ALTo 
darbuotojas, ALTo garbės narys, 
atskridęs iš St. Petersburgo, Fla., 
sveikino savo ir P. Karaičio vardu, 
kuris įteikė $500 ALTui paremti. 
Dėkojo valdybai už veiklą. Su savo 
auka įteikė $600 čekį.

Lietuvių karių “Ramovės” vardu 
sveikindamas Antanas Jonaitis 
ALTui ypač dėkojo už gynimą lie
tuvių tremtinių, kai jie buvo Vokie
tijos stovyklose.

Dr. L. Kriaučeliūnas, Tautinės 
Sąjungos vardu sveikindamas, lin
kėjo ir toliau uoliai dirbti, kol 
lietuviškoji trispalvė suplevėsuos 
Vilniuje.

Raštu PLB vardu sveikino V. 
Kamantas, Vilniaus krašto lietuvių 
valdyba, Lietuvos istorijos draugi
ja. S. Kuras su sveikinimu paskyrė 
ir $100 auką.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Toliau pirmininkauti perėmė T. 

Blinstrubas. ALTo pirmininkas dr. 
K. Šidlauskas pranešė apie praeitų 
metų veiklą. Drauge su VLIKu 
ir LB įsteigė Lietuvių Teisėms 
ginti komitetą, kuris sėkmingai 
veikia. Kvietė paremti to komiteto 
įsteigtąjį fondą. Painformavo apie 
ALTo pastangas Lietuvos laisvės 
siekimuose. Džiaugėsi sėkmingai 
JAV kongrese pravestu Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimu. Kitas 
svarbus atsiekimas — Ad Hoc 

76-ieji metai

Vaizdas iš ALTo pirmininkų pagerbimo, įvykusio 10-ojo Amerikos 
Lietuvių Kongreso banketo metu. Iš k. j d.: naujasis pirm. T. Blinstrubas, 
pirm, pavaduotojas dr. J. Valaitis, vicepirm. P. P. Dargis ir buvę ALTo 
pirmininkai: dr. K. Bobelis, inž. A. Rudis, inž. E. Bartkus ir dr. K. 
Šidlauskas. Jono Valaičio nuotr.

Svarbus praneši II as visiems kuopų
Finansų Sekretoriams,

Organizatoriai s ir nariams
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE SKELBIA ŠIMTMETINĮ 

VAJŲ, KURIO TIKSLAS YRA SUSTIPRINTI MŪSŲ BROLIŠKĄ, 
PATRIOTINĘ ORGANIZACIJĄ NAUJOMIS PAJĖGOMIS, PRIRA
ŠANT NAUJUS NARIUS.

VAJAUŠ PRADŽIA - 1983 METŲ RUGSĖJO - SEPTEMBER 1 D. 
VAJAUS PABAIGA 1986 METŲ LIEPOS - JULY 1 DIENĄ, IMTINAI.

ŠIAME VAJUJE KVIEČIAMI DALYVAUTI SUSIVIENIJIMO NA
RIAI, JŲ ŠEIMOS IR DRAUGAI.

ŠĮ ŠIMTMETINĮ VAJŲ SUSIVIENIJIMAS SKELBIA YPAČ GERO
MIS SĄLYGOMIS.

ŠIMTMETINIO VAJAUS TAISYKLĖS GALIOJA NUO 1983 M. 
RUGSĖJO 1 DIENOS IKI SLA ŠIMTMETINIO SEIMO:

1. Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis pinigų 
sumomis:

(a) nuo 1 iki 60 metų — $1000 iki $5000
(b) nuo 61 iki 70 metų — $1000 arba $2000

Dr. Kazy s Šidlauskas

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1000.
2. Aplikantai gali pasirinkti sekančias reguliarias apdraudas:

20 metų Mokamą viso amžiaus apdraudą . . (Class V - 2)
10 metų Taupomąją apdraudą.................... (Class V-X)
20 metų Taupomąją apdraudą.................... (Class V-3)

komitetas kongrese, kuriame dau
giau šimto senatorių ir kongresme
nų įsipareigojo ginti Lietuvos lais
vę. Šis komitetas daug prisidėjo 
pravedant lietuviams naudingas re
zoliucijas. Jo nariai pasirašė raštą 
Maskvai, reikalaujantį Lietuvai 
laisvės. Komiteto balsas buvo sva
rus, reikalaujant, kad Lietuva būtų 
reikiamai atžymėta JAV įstaigų 
naudojamuose žemėlapiuose. 
ALTas pakartotinai dėkojo JAV 
prezidentui už Lietuvai naudingas
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3. Specialios Non-Medical (netikrinant daktarui sveikatos) aplikacijos turi 
būti užpildytos.

4. Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai už apdraudą.
5. Kiekvienam naujai prisirašančiam, kartu su Certificatu, bus pasiųstas 

bonus — Šimtmetinio Vajaus dovana. Bonų dydis priklauso nuo 
apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės. Bonų dydis yra 
nurodytas specialiose lentelėse, kurios siunčiamos Organizatoriams ir 
Finansų Sekretoriams.

6. SLA NARIAI-ORGANIZATORIŲ PAGALBININKAI.
Kad ŠIMTMETINIS VAJUS būtų sėkmingesnis, visi nariai kviečiami į 
talką. Narys, radęs tinkamą kandidatą kreipiasi į savo kuopos Finansų 
Sekretorių arba organizatorių, kad padėtų aplikaciją užpildyti. Finansų 
Sekretoriai šią aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu siunčia Centrui.

Narys, suradęs naują narį gauna $15.00 atlyginimą.
Taip pat organizatoriams skelbiamos sekančios PREMIJOS (bet tik už 

narius įrašytus pagal Šimtmetinio Vajaus taisykles į reguliariąją 
apdraudą):

Už 5 narių įrašymą duodama premija . . . .$ 50.00
" 10 ” ♦♦ M ” ....$100.00

r7 ” 15 ” »» ♦ * ” ....$150.00
” 20 ” ♦ » ” ....$200.00 irt. t.

VAJAUS KOMISIJA: P. P. Dargis A. Chaplikas G. Meiliūnas
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Important Announcement to
Lodge Financial Secretaries,

Organizers and Members
THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA SUPREME EXECU

TIVE BOARD ANNOUNCES A GRAND CENTENNIAL DRIVE FOR 
NEW MEMBERS, TO CROWN OUR FRATERNAL, PATRIOTIC 
ORGANIZATION’S ONE HUNDRED YEARS. ALLIANCE MEMBERS, 
FAMILIES, AND FRIENDS ARE INVITED TO PARTICIPATE. THIS 
MEMBERSHIP DRIVE BEGINS SEPTEMBER 1, 1983, AND ENDS 
JULY 1, 1986.
The following rules will be in effect:

1. Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

(a) Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
(b) Age 61 to 70 — $1,000 or $2,000
Minimum amount of insurance is $1,000.

NUO SEIMO
IKI SEIMO

VYTAUTAS KĄSNIUKAS

Ruduo! . . Kiek daug prisiminimų 
iš tėviškėje išgyventų rudens meto 
dienų, kai, atėjus “bobos vasarai,” 
voratinkliai sidabro siūlais išsi
driekdavo per nuskustas ražienas, 
kai laukuose suūždavo kuliamųjų 
mašinų garsai, patalkėse suskam
bėdavo dainos . . .

Prieš akis turiu iš Lietuvos gautą 
laišką, parašytą mano jaunystės 
dienų draugo, buvusio pavyzdingo 
ūkininkaičio, iškentėjusio Sibire, 
paskiau dirbusio “kolchoze” ... Jis 
atsako į mano laišką, kuriame 
rašiau apie jo ūkyje praleistas 
vieno rudens dienas, patalkės va
karones, žmonių vaišingumą, nuo
širdumą, svetingumą ... Jis rašo, 
kad esamos gyvenimo sąlygos, re
žimas daug ką pakeitė ir nebeliko 
sodybų grožio, bet mūsų Įgimti 
lietuviški savumai, sakytum pavel
dėtas kraujas, liko tas pats . . . 
nebent karštesnis . . . mes esame 
vieningesni . . . mūsų tarpe liko tik 
dvi partijos: išdavikai mažumoje, 
lietuviai daugumoje . . . supranti, 
jog kalbu apie didžiąją lietuvių 
partiją . . . nesvarbu, ar jis dar 
turi kokios nors kitos partijos 
bilietą, ar ne ... jo lietuviškos 
partijos bilietas, antspaudų ant- 
spaudomis patvirtintas yra giliai 
paslėptas jo širdyje! . . Beje, kaip 
jūs ten, ar dar tebesivaidijate . . . 
kaip jūsų lietuviškoji partija sto
vi .. . galvą guldau, kad jūsų tarpe 
nėra išdavikų partijos . . .

Vienybė ir išdavikai . . . Žodynas 
rašo, kad žodis vienybė — bendru
mas, visiškas sutapimas pažiūrų; 
vidinis ryšys, glaudumas, sutari
mas, solidarumas . . . Žodis išdavi
kas — kas sulaužo ištikimybę, 
išduoda priešams, jskundžia, kas 
atskleidžia paslaptį, išduoda, paro
do .. . Pijus Peseckas, pirmasis 
SLA prezidentas, kartą pasakė: 
“Nocn nemuštas (tai vra ne aklas) 

patriotas, bet be vienybės kito 
kelio aš nematau”. Jo pasakymas, 
su visais vienybės žodžio aiškini
mais, yra gyvas, greit šimtmečio 
sulauksiančioje SLA veikloje, ypa
tingai paskutiniame trisdešimtme
tyje.

Tikiu, kad teisingai atsakiau savo 
draugui parašytame laiške, kad 
vaidijasi tik tie, kurie yra tos 
rūšies specialistai, purvinų duobių 
kasėjai, kurie žodį vienybė aiškina 
savaip, kaip jam patinka. 0 kalbant 
apie išdavikus, kad jų nebūtų, 
galvos neguldau, bet ta liga ser
gančiais yra kam rūpintis . . . 
Mūsų visuomeninio gyvenimo stip
rybė reiškiasi ištikimybe Lietuvai, 
lietuviškumui ir mes duotos prie
saikos tėvynei nelaužome . . . mes 
savo tautiškų principų neišduoda- 
me, jų neatsisakome . . .

BALFas ir vienybė . . . Kai 
ateina ruduo, mes visi gyvename 
šūkiu(: BALFas tai Mes — Mes tai 
BALFas . . . Mes visi, kuriuose 
gyva labdaros dvasia, artimo mei
lė. Baltininkų tarpe žodis vienybė 
žydi įvairiaspalvėmis gėlėmis, vy
rauja vidinis ryšys, glaudumas, su
tarimas, solidarumas. Baltininkų 
tarpe gyvas pasakymas: “Nežiū
rėk, ką tu gali gauti iš BALFo, 
žiūrėk, ką tu jam gali duoti”. Šie 
metai yra BALFo metai, nes mini
ma šios didingos organizcijos ketu
riasdešimt metų veiklos sukaktis. 
Ką atiduodi BALFUi, atiduoti sau, 
nes artimą turi mylėti, kaip pats 
save ... o save mylėdamas, sau ir 
atiduodi.

Spalio ir lapkričio mėnesiai, yra 
BALFo rudens vajaus mėnesiai. 
Tokia tradicija gyva nuo BALFo 
įkūrimo pradžios, jos ir turėtumė
me laikytis. Kas bando įsisprausti 
su aukų rinkimais kitoms organiza
cijoms, užsiima išdavyste, nesilaiko 
sutarimu . . .

2. Applicants may choose from the following classes of regular 
insurance:

20 Payment Life —(Class V-2)
10 year Endowment—(Class V-X)
20 year Endowment—(Class V-3)

3. Special non-medical applications, requiring no medical examination, 
must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first year’s 
insurance premium.

5. To each newly enrolled member a bonus, a Centennial Drive gift, will 
be sent along with the policy-certificate. The size of the bonus will depend 
on the amount and class of the selected insurance, as indicated in the 
special tables sent to organizers and financial secretaries.

6. LAA members as assistant organizers. For greater success of the 
Centennial Drive, all members are invited to lend a hand. A member 
finding a suitable candidate for membership turns to his lodge financial 
secretary or the organizer to help complete the application form. The 
financial secretary will forward the application together with the yearly 
premium to the Central Office. The original finder of the new member will
receive a $15.00 reward. ___

MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE
P. P. Dargia

September 1, 1983 ChapHkas
G. Meiliūnas

Organizers will also be entitled to the following additional rewards (but 
only for members enrolled in regular insurance according to Centennial 
Drive rules):

etc.

For enrolling 5 members . . ...$ 50.00
10 ♦» ...$100.00

»» M 15 M . ..$150.00
H 20 M ...$200.00

Genevieve Meiliūnas
LAA Secretary

Notice: For this Membership Drive use only the new Gold Rate Tables.

BALFo įsikūrime, veikloje, ryš
kiai reiškėsi ir SLA veikėjai. Jų 
tarpe ir sukaktuvininkas, laikrašti
ninkas, Tėvynės, Vienybės redak
torius Jonas Valaitis. Mes gyvai 
prisimename jo labai spalvingą 
veiklą pokario metais, kai jis buvo 
BALFo įgaliotinis Europoje. Bet 
apie tai kitą kartą . . .

SLA sukaktuvinis seimas, šimt
mečio minėjimas artėja . . . jis 
netoli mūsų namų . . . Atidarykime 
SLA duris naujam nariui, organi
zuokime naujas kuopas. Mano kai
mynė Kristina Austin, žymi SLA 
veikėja, tarybos narė, sirgte serga 
naujų narių suradimu ir, mūsų visų 
dideliam džiaugsmui, jai sekasi. 
Beje, viena Tėvynės skaitytoja 
savo laiške išbarė mane, kodėl per 
mažai rašau apie SLA veikėjas 
moteris . . . Kodėl nieko nerašau 
apie mūsų mylimą Kristinutę . . . 
Atsiprašydamas pažadu parašy
ti .. .

Iki! Jūsų Vytautas

RICHMOND, VA.
LIETUVIAI TARPTAUTINIAM 

FESTIVALY
Keturiolikti metai čia ruošiami 

festivaliai. Šiemet rugsėjo 14 — 16 
dienomis Richmond koliziejume da
lyvavo 48 grupės, iš jų 28 tautinės. 
Dauguma tautinių grupių gamina 
savo tradicinį maistą ir pardavinė
ja, kitos ruošia kultūrines ir tauto
dailės parodas.

Dalyvavo Danguolė Jonynaitė- 
Whitehead su Laima Kazakaityte- 
Ghatak. Kilimo abi iš Connecticut.

Susirinkusios kas lietuviška, kai 
ką pasiskolino iš savo tėvų namų, 
skoningai išdėstė gintarą, margu
čius, knygas, plokšteles, šiaudinu
kais pastatė papuoštą eglutę, pa
kabino audinius — juostas, Dan
guolės išpaišytą stilizuotą Vytį, 
prie įėjimo pastatė Lietuvos vėlia
vą.

Danguolė su mama pasipuošė 
tautiniais drabužiais, Laima ginta
ro karoliais, David, danguolės vy
ras, lietuviškais marškiniais.



6-osios SLA apskrities suvažiavi as
Chicago, Ill. — Spalio 7 d. 

lietuvių evangelikų reformatų salė
je įvyko 6-osios SLA apskrities su
važiavimas.

Pirmininkas Kazys Mack-Mačiu
kas pasveikino kuopos atstovus ir 
pasiūlė darbotvarkę. Sekretorė 
Kristina Austin perskaitė praeitų 
metų susirinkimo protokolą, kuris 
be pataisų priimtas.

Trumpus pranešimus padarė pats 
pirmininkas. Kuopa, kuriai Mačiu
kas pirmininkauja, priėmė du nau
jus narius. Jam teko atsakinėti eilę 
pasisakymų. Trumpai pranešė vice
prezidentas Petras Vilkelis, o iždi
ninkas Petras Bružas pranešė apie 
gautuosius nuošimčius. Taupymo 
bendrovėje turi dvi sąskaitas. Įs
taigoje yra apie pusketvirto tūks
tančio dolerių. Pinigai taupomi il
gesniam laiku’ neša didesnį nuo
šimtį. Kitoje sąskaitoje dedamos 
mažesnės sumos. Taupymo bendro
vėje yra apie keturi tūkstančiai 
dolerių.

Naujasis SLA 6-osios apskrities 
pirmininkas Petras Vilkelis

Sekretorė Kristina Austin pra
nešė, kad SLA reikalais visą laiką 
palaikanti ryšius su apskrities pir
mininku.

Dr. Vytautui Dangiui pasiūlius, 
Onai Jagielai pritarus, valdybos 
raportai priimti.

Pirm. Mačiukas pranešė, kad 
apskrities valdyba nutarė paskirti 
aukas Naujienoms, Sandarai: Šan
kaus, Brazdžionio radijo valan
dėlėms už pranešimus apie SLA 
veiklą. Nutarta pusei puslapio pasi
skelbti ALTo kongreso sveikinimų 
knygoje. Elenai Cižauskienei pasiū
lius, Helen Vilkeliui pritarus, nu
tarta aukas išsiuntinėti.

Prie apskrities priklausančiųjų 
kuopų pranešimus pradėjo dr. Vy
tautas Dargis. Jis pranešė, kad 
Chicagoje sudaryta jaunuolių muzi
kos kuopa. Jaunimas įrašė jau 
naują narį, prieš 3 mėnesius 
gimusio kuopos pirmininko sūnų. 
Tai pats jauniausias 376-osios SLA 
Kuopos narys.

Elena Cižauskienė pranešė apie 
Chicagos moterų 134-ąją Kuopą, 
kuri susirenka kiekvieną mėnesį 
bet dalyvauja vis mažiau narių.

Halina Dilienė pranešė apie 
217-osios Kuopos veiklą, o Kazys 
Mačiukas apie 250 Kuopą. Jie gavo 
2 naujus narius.

Martynas Gudelis pranešė apie 
63-iosios Kuopos veiklą. Su ja 
blogai, nes nariai sensta, negali 
ateiti į susirinkimus.

Reikia jaunimo, bet šių dienų 
jaunimui reikia kokių nors pramo
gą-

Mirė Alice Stevens, kuri buvo 
SLA narė per 50 metų. Ji džiaugė
si, gaudama ligos pašalpą, kai sun
kiai sirgo. Dabartinis jaunimas ki
toks.

Ilgiau užtruko Apskrities pirmi
ninko išrinkimas, bet kai Petras 
Vilkelis sutiko pirmininko pareigas 
eiti vienerius metus, kiti klausimai 
buvo sprendžiami lengvai.

Vicepirmininko pareigoms pasiū
lytas Mačiuko sūnūs Dipris Mačiu
kas. Jis visais balsais išrinktas.

Apskrities sekretorė Kristina 
Austin, nors labai užimta, daug 
laiko praleidžianti dirbdama, turi 
rūpintis vaikais, bet sutiko bent 
vienerius metus sekretoriauti.

Iždininkas Petras Bružas tvar
kingai veda SLA apskrities iždą. 
Viskas buvo sudėta dviejose Chica
gos Savings Taupymo sąskaitose. 
Chicago Savings valdybai perleidus 
bendrovę kitataučiams, pakeistas 
John Pakelio įstaigos taupymo 
bendrovės vardas,bet pinigai pasili
ko tose pačiose sąskaitose. Kiek
vieną pusmetį priskaitomi nuošim
čiai.

Petras Bružas pareiškė, kad turįs 
sunkumų širdies negalavimais, bet 
atrodė gražiai ir sveikai. Žvalus, 
greitai orientuojasi, veidai sveiki, 
raudoni, tai buvo sunku atsisakyti.

Pagaliau sutiko eiti iždininko 
pareigas dar vienerius metus.

Helen Vilkelienė, Chicagoje gi
musi Petro Vilkelio žmona, visais 
balsais išrinkta apskrities šeiminin
ke. Ji jau ėjo šeimininkės pareigas 
ir anksčiau. Ji tuoj paprašė atsto
vus ir svečius neskubėti namo, 
bet pasilikti ir užkąsti.

Vėliau Petras Vilkelis paprašė 
visus sugiedoti Lietuvos Him
ną .. .

Be visos eilės atstovų, į Šeštosios 
apskrities suvažiavimą buvo atva
žiavusių eilė svečių. Jų tarpe buvo 
Halina Dilienė, Jozefina Krikščiū
nienė, E. Mikužiutės sesuo ir eilė 
kitų.

Besivaišindami karštais cepeli
nais ir pyragaičiais, konferencijos 
nariai svarstė įvairius bėgamuosius 
gyvenimo reikalus.

Aptarus pagrindinius SLA šešto
sios apskrities svarbesnius reika
lus, Kazys Mačiukas pranešė:

“Noriu pranešti, kad aš jau dau
giau nekandidatuosiu, pirmininko 
pareigų neisiu, taip kad prašau 
laiko neleisti, o tuojau imtis rinkti 
naują SLA apskrities valdybos pir
mininką.

M. Gudelis paprašė leisti jam 
tarti kelis žodžius apskrities pirmi
ninko reikalu. Aišku, kad Kazys 
Mačiukas toliau pirmininku nebe
bus, jo ausys jau nenugirsta 
kiekvienio žodžio, akys neatpažįsta 
visų naujų narių, todėl reikia jo 
paklausyti. Jeigu jis, bepirminin- 
kaudamas tiek daug atliko, tai 
turime jam padėkoti, kad jis ir taip 
jau labai daug Susivienijimui pa
šventė laiko ir energijos. Visi 
atsimename, kad jis nuvykdavo į

Pranė ir Kazys Mačiukai

kiekvieną SLA konferenciją ir ak
tyviai joje dalyvavo. Jis atsimena 
kiekvieną svarbesnį SLA nutarimą 
ir visada padėdavo apskrities na
riams greičiau orientuotis. Už tą 
ilgų metų darbą siūlau Kazį 
Mačiuką pakelti SLA Šeštosios 
Apskrities garbės pirmininku!

Žinome, kad Kazys Mačiukas 
dirbo ne vienas. Jis vienas tiek 
daug įvairaus darbo būtų negalėjęs 
atlikti. Kiekviename svarbesniame 
darbe jam padėdavo Pranė Mačiu- 
kienė. Ji ne tik kartu su juo 
vykdavo į SLA konferencijas, bet 
jam padėdavo tvarkyti Apskrities 
reikalus. Jeigu Kazys ir ka pri- 
miršdavo, tai Pranė jam priminda
vo. Be to, Pranė jam padėdavo 
suruošti Apskrities konferencijas. 
Kazys sukviesdavo kuopų atstovus 
į konferencijas, o Pranė paruošda
vo užkandžius.

Siūlau Pranę, ne tik vieną Kazį, 
bet ir Pranę Mačiukienę pakelti į 
Šeštosios apskrities garbės nares.

— O kad apskrityje būtų pasto
vumas ir tęstinumas, tai siūlau 
Petrą Vilkelį išrinkti pirmininko 
pareigoms.

Visais balsais pasiūlymas priim
tas.

Cleveland, Ohio
IŠ SLA 14 KUOPOS VEIKLOS

Spalio 2 d. 14 Kuopos valdyba 
posėdyje nutarė sušaukti metinį 
narių susirinkimą š. m. gruodžio 2 
d., pagal įsipilietinusią tradiciją, su 
kalėdine programa.

Kuopa buvo surengusi pasiseku
sią gegužinę rugpjūčio 26 d. puikio
je Jokūbaičių sodyboje. Sutartinis 
valdybos narių darbas ir draugiški 
ryšiai su kaimyninių kuopų nariais 
suteikė pakilią nuotaiką. Dalyvavo 
visa valdyba: Kuopos pirmininkas 
P. Šūkis, vicepirmininkė E. Berno
tienė, finansų sekretorius L. Jokū
baitis, protokolų sekretorius Br. 
Bernotas, iždininkas J. Stempužis, 
iždo globėjai O. Jokūbaitienė ir Z. 
Dučmanas, korespondentas A. Pla- 
vičius.

Turint derlingus metus, kuopos 
valdyba nutarė paskirti: Keturias
dešimt metų sukakties proga 
BALFui $40.00, radijo valandėlei 
“Tėvynės Garsai” $50.00, savait
raščiui “Dirva” $50.00. Taigi, laiko
mės dėsnio — jeigu šeši, tai ir 
pjausi!

Kuopos Sekretorius
Br. Bernotas

POVILO P. DARGIO, SLA 
PREZIDENTO KALBA, 

PASAKYTA CHICAGOJE 
SPALIO 28 D.

SLA seimas, įvykęs Chicagoje 
1976 metais, visais balsais nutarė 
ilgametį veikėją ir 260 Kuopos 
finansų sekretorių Kazį Mačiuką 
paskelbti SLA garbės nariu.

Tame SLA garbės narių sąraše 
mes randame: dr. Joną Basanavi
čių, Juozą Adomaitį-Serną, minis
trą Bronių Balutį, advokatą Nadą 
Rastenį, Jadvygą Tumavičienę, Al
biną Trečioką ir Lietuvos respubli
kos buvusį konsulą Antaną Kalvai
tį.

Perstatant SLA seime Kazį Ma
čiuką, 1976 m., man, kaip SLA 
prezidentui, teko pasakyti sekančio 
turinio kalbą:

Man tenka didelė garbė ir ypatin
gas malonumas dalyvius supažin
dinti su asmenų, ką tik šio seimo 
priimtu į taip vadinamą Susivieniji
mo” Hall of Fame”, tai yra į 
ypatingai nusipelniusiųjų Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje garbės 
narių tarpą Kazį Mačiuką.

Musų mielasis Kazys Mačiukas — 
kilimo biržietis. Jis į JAV atvyko 
1913-aisiais metais. Chicagoje jis 
gyvena nuo 1920 metų.

Pagal profesiją yra namams pirk
ti ir parduoti ir apdraudos tarpinin
kas — Real Estate-Insurance bro
ker. Jis yra narys daugelio lietuvių 
organizacijų, kuriose eina atsakin
gas pareigas, jų tarpe: Lithuanian 
Chamber of Commerce, Joniškie
čių, Tauragės, Marquette Park, 
Chicagos Lithuanian Citizens klubą 
ir daugelio kitų organizacijų veikė
jas. Tačiau jo širdžiai artimiausia 
organizacija yra Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje.

Kazys Mačiukas 1926 metais 
suorganizavo SLA 260-ąją Kuopą, 
kurioje ir šiandien jis eina finansų 
sekretoriaus pareigas. 260 Kuopa 
yra viena veikliausių kuopų Chica
goje, turinti virš 100 narių. Iš jų 
net ketvirtoji dalis, tai yra 25 
procentai jaunimas.

Mūsų mielasis brolis Kazys yra 
SLA 6-osios apskrities pirminin
kas. Jis ir jo žmona Pranė nuo pat 
jų kuopos įsikūrimo dalyvauja be
veik visuose SLA seimuose. Praei
tas seimas Kazį Mačiuką išrinko 
įstatų komisijos nariu.

Visi Mačiukų šeimos nariai, net 
keturiolika asmenų, yra šimtą pro
centiniai SLA nariai.

Sveikindami brolį Kazį Mačiuką, 
mes linkime jam ir jo darbų talki
ninkei — jo žmonai Pranei daug, 
daug laimės, sveikatos, ilgiausių 
metų, ilgiausių.

BALFo direktorių metinis suvažia
vimas įvyko spalio 13 d. Hot 
Springs, Arkansas. Suvažiavimą 
globojo Hot Springs BALFo sky
rius, kuriam vadovauja A. Bertu
lis. Iš Chicagos į suvažiavimą nuvy
ko 8 BALFo direktoriai: Marija 
Rudienė, Kostas Čepaitis, Faustina 
Mackevičienė, Bronė Motušienė, 
Vytautas Kasniūnas, Albinas Dzir- 
vonas, Aldona Grinienė ir Birutė 
Jasaitienė.

Kongresmanė Katie Hall (rep., 
Ind.) JAV Atstovų Rūmuose įnešė 
pasiūlymą, kad JAV prezidentas 
Vasario 16-ąją d. paskelbtų Lietu
vos Nepriklausomybės diena, ska
tindamas šio krašto gyventojus 
atitinkamai ją paminėti.
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ALTo SUVAŽIAVIMAS IR 10-ASIS
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Dešimtojo Amerikos Lietuvių Kongreso Rengimo Koordinacinis Komite
tas: iš kairės — dr. Vladas Šimaitis [vicepirm.], Daina Danilevičiūtė — 
Dumbrienė [pirm., inž. Grožvydas Lazauskas [sekr.].

Atkelta iš psl. 1 
deklaracijas. Į Europos parlamento 
posėdį, kur buvo priimta Pabaltijo 
laisvės rezoliucija, su VLIKo dele
gacija buvo pasiųstas ir ALTo 
atstovas kun. dr. J. Prunskis. 
ALTas rėmė Baltijos laisvės komi
teto pastangas užkirsti Rusijos 
dalyvavimui olimpiadoje, dėl agresi
jos Afganistane ir dėl numušimo 
lėktuvo, su kuriuo kartu žuvo 269 
asmenys. ALTas remia Jungtinį 
Pabaltiečių komitetą, kuris daug 
dirba, gindamas Pabaltijo valstybių 
laisvę ir žmonių teises.

Dr. K. Šidlauskas skatino tmtis 
iniciatyvos drauge su kitomis pa
vergtomis tautomis suorganizuoti 
Pavergtųjų Tautų muziejų. Tam 
yra paramos JAV kongrese.

VALDYBOS NARIŲ 
PRANEŠIMAI

Sekretorius inž. Grožvydas La
zauskas pranešė, kad sekretoriatui 
teko pakelti didelę darbo naštą 
rengiant Amerikos Lietuvių kon
gresą. Lazauskas yra narys Lietu
vių Teisėms Ginti komiteto, kuris 
posėdžiavo net dešimtį kartų. Reiš
kė padėką ALT darbe talkinusiems 
J. Blinstrubienei, kun. dr. J. 
Prunskiui ir visiems prisidėjusiems 
darbu ir aukomis.

Iždininkas M. Pranevičius prane
šė, kad nuo spalio 1 d. iki rugsėjo 
30 d. iš ALTo skyrių gauta aukų 
$36,668, iš organizacijų $4,036, per 
Lietuvių Bendruomenę $2,012. Iš 
viso pajamų turėta $68,999. Išlaidų 
buvo $62,389. Balansas $58,504.

INFORMACINE veikla
Kun. dr. J. Prunskis pranešė, 

kad nuo pereito suvažiavimo buvo 
išsiųsta 14 lietuvišku biuletenių, o 
iš viso ALTo lietuviškų biuletenių 
buvo 287, anglų kalba 26. Lietuvių 
spaudoje ALTui artimomis temo
mis išspausdinta jo paruošti 142 
rašiniai.

Vasario 16 d. radijo programoms 
išsiuntinėtos į juosteles įrašytos 
lietuviškos ir angliškos kalbos, ku
rias,jo paprašyti, įkalbėjo vyskupas 
Vincentas Brizgys, generalinė vice
konsule M. Kraučiūnienė, D. Dum
brienė ir pulkininkas K. Oksas. Jo 
straipsniai ir laiškai buvo spausdi
nami Sun-Times, Chicago Tribune, 
Chicago Catholic, ukrainų The New 
4

Star ir čekų Denni Hlasatel.
Jis veda okupantų kalinamųjų 

kartoteką,konkursus lituanistinėse 
mokyklose patriotinėmis ir ugdan
čiomis temomis. ALTo siųstas da
lyvavo etninių grupių konferencijo
je Washingtone ir Lietuvos reika
lais buvusiuose pasikalbėjimuose 
Valstybės departamente su Edv. 
Derwinskiu, ambasadorium Scan
lan ir D. Bandler.

POLITINĖ VEIKLA
Dr. Jonas Valaitis pranešė apie 

Politinės komisijos veiklą. Užmegz
ti artimesni ryšiai su republikonų ir 
demokratų partijomis, stengiantis, 
laimėti daugiau palankumo Lietu
vos reikalams. Pavyko į Jungtinio 
Pabaltijo komiteto tarnybą praves
ti lietuvį A. Šilą. Stengiamasi 
paremti kandidatuojantį J. Talan- 
dį, taip pat lietuviams draugingą 
senatorių Charles Percy. Teko pa
sveikinti Lietuvai daug pasitarnau
jantį Liną Kojelį.

Politinė komisija parėmė visą eilę 
projektų ir rezoliucijų Lietuvos 
reikalu, paruošė memorandumą 
JAV prezidentui.

Pirmininkas Kazys Šidlauskas 
pasveikino naujai į ALTą priimtą 
grupe, — Amerikos Lietuvių Krikš
čionių Demokratų Sąjūdį.

Dr. J. Valaičiui vadovaujant po
sėdžiui, V. Yucius padarė ALTo 
iždo globėjų pranešimą. Kasos kny
gos ir atskaitomybė rastos pavyz
dingai tvarkomos.

ALTo ATSTOVAS 
WASHINGTONE

Dr. J. Genys, ALTo atstovas 
Washingtone, išryškino ALTo 
veiklą etninėse organizacijose. 
Svarbiausia Jungtiniame Pabaltie
čių komitete, kur drauge dirba lie
tuviai, latviai, estai. Komitetas iš
rūpino radijo transliacijas per Lais
vosios Europos radiją. Ta sistema 
yra mums daug geresnė. Gautas 
aukštesnis biudžetas. ALTas per 
Jungtinį Pabaltiečių komitetą 
bendradarbiauja su kongreso Ad 
Hoc komitetu.

Pasidžiaugė, kad prezidento Rea
gan asmeny turime didelį Lietuvos 
reikalų gynėją. Reaganas patvirti
no, kad JAV ne tik dabar nepripa
žįsta Lietuvos inkorporavimo, bet 
ir niekados nepripažins. Jungtinis 

Pabaltiečių komitetas palaiko arti
mus ryšius su ambasadorium Kam- 
pelmanu ir kitais aukštais pareigū
nais.

ALTas dalyvauja Amerikos Rytų 
Europos Tautų konferencijoje. Šie
met ji šventė savo dešimtmetį. Jų 
laikraštėly aprašoma lietuvių veik
la.

ALTas priklauso Amerikos tau
tybių organizacijai, kurioje yra aš
tuoniolika tautybių. ALTas pri
klauso ir Laisvės Federacijai. Sis 
komitetas stengiasi, kad Sovietu 
Sąjunga iš JAV negautų strategi
nių reikmenų. Visos tos keturios 
organizacijos dirba ir dėl Lietuvos 
laisvės.

KITI SVEIKINIMAI, 
PASIŪLYMAI

Suvažiavimą pasveikino J. Talan- 
dis, kandidatuojąs į Chicagos ko- 
misionierius. Sveikino republikonų 
vardu. Pareiškė, kad ALTas yra 
tinkamiausias lietuvių organizacijų 
junginys paveikti JAV vyriausy
bei, kad padėtų Lietuvos laisvės 
reikaluose. Skatino siekti, kad lie
tuvis būtų išrinktas į kongresą.

Toliau suvažiavimui pirmininkau
jant Pov. P. Dargini, dr. L. Kriau- 
čeliūnas perskaitė ALTo valdybos 
pasiūlymą išrinkti ALTo garbės 
nariais kun. dr. Juozą Prunskį ir 
Aleną Devenienę-Grigaitienę. Susi
rinkimas visais balsais pritarė.

Dr. K. Bobelis, papildydamas dr. 
Genio pranešimą, pažymėjo, kad 
lietuvių skyrių įvedant į Laisvės 
radiją, o dabar perkeliant į Euro
pos laisvės radiją, daug dirbo 
ALTas ir VLIKas. Čia daug lėmė ir 
sen. Percy.

Jaunimo ruošiamą laisvės išvyką 
Baltijos jūra organizuojant daug 
darbuojasi Pasaulinė Baltų santal
ka ir VLIKas.

A. Devenienė-Grigaitienė siūlė 
plačiau informuoti apie ALTo vaid
menį Jungtinio Pabaltiečių komite
to veikloje.

Suvažiavime, kaip pranešė J. 
Blinstrubienė. dalyvavo 48 ALTo 
atstovai iš 14 skyrių ir kitų 28 
organizacijų,penki spaudos atstovai 
ir kiti svečiai.

SKYRIŲ PRANEŠIMAI
Aleksandras Chaplikas iš Boston, 

Mass., pranešė, kad į jų ALTo 
skyrių atsiuntė savo atstovus ir 
Lietuvių Bendruomenė.

Apie Chicagos skyrių pranešė 
inž. E. Jasiūnas. Jis iškėlė reikalą 
pastatyti Sibiro aukoms paminklą.

Cicero skyriaus veiklą apibūdino 
dr. Br. Motušienė, aptardama ne
priklausomybės ir trėmimų minėji
mą. Išsirūpinta, kad miesto rotušė
je plevėsuotų Lietuvos trispalvė. 
Siūlė skyrius aprūpinti pasiūly
mais, kokios kada akcijos imtis, 
organizuoti politinius kursus jauni
mui. Siūlė rinkti žinias apie nusi
kaltusius žmogaus teisėms asmenis 
okupuotoje Lietuvoje.

Clevelando, Ohio, veiklą apibūdi
no inž. A. Pautienis. Vasario 16 
minėjimas surengtas kartu su LB, 
Trėmimų minėjimas įvyko drauge 
su estais ir latviais, buvo ir ekume
ninės pamaldos. Žymi veiklos dalis 
perkeliama j Baltiečių komitetą.

Apie Detroito, Mich.z veiklą papa

sakojo Antanas Norus. Ten yra 
Lietuviškųjų organizacijų centras, 
kuris rūpinasi lietuvių politine 
veikla. Visas aukas persiunčia 
ALTo centrui, savas išlaidas apmo
ka iš parengimų. Siūlė artimiau 
bendradarbiauti su ukrainais.

Hot Springs, Arkansas, veiklą 
apibūdino Antanas Bertulis, nuro
dydamas, kad Vasario 16-oji buvo 
ruošiama su LB, nors yra sunkumų 
dėl susiskaldymo.

Lake apskrities, Indiana., ALTo 
pirmininkas A. Vinikas džiaugėsi, 
kad lietuviškuose minėjimuose 
sklandžiai bendradarbiauja su 
Amerikos legionieriais. Jų miesto 
meras juodukas, bet dalyvauja su 
lietuviais. Lietuviškosios organiza
cijos palankios ALTo veiklai. Vini
kas yra Amerikos lietuvis, daly
vauja kiekviename ALTo suvažia
vime.

Antanas Mažeika pasveikino su
važiavimą Los Angeles, Cal.,lietu
vių vardu. Vasario 16-ąsias rengia 
ALTas, vadovauja ALTas, ir nėra 
jokių nesutarimų. Šventės metu 
surinkta per $14,000 aukų. Daly
vaujama estų ir latvių nepriklauso
mybės minėjimuose. Valdybon 
įtraukti jaunimo atstovai» Birželio 
trėmimo minėjimams iš eilės vado
vauja lietuviai, latviai, estai.

P. Šilas painformavo, kad Miami, 
Florida,Vasario 16 minėjimui vado
vauja Lietuvių klubas. ALTas gavo 
gerą dalį aukų. Siūlė ALTui įsigyti 
laikraštį. Ragino išvystyt laiškų 
rašymą įtakingiems asmenims JAV 
politikoje.

Apie New York, N. Y.»ALTą 
painformavo P. Ąžuolas. Papasako
jo, kad buvęs pirmininkas adv. Ste
ponas Briedis, nors netekęs regėji
mo, ir silpnos sveikatos, dalyvauja 
kiekviename posėdyje. Parama Lie
tuvos laisvės bylai auga. Per 5 me
tus aukos padidėjo 93%. Į minėji- 
jimus ateina po 400 žmonių. Dirba
me bendrai. ALTe yra keli LB na
riai, pats LB pirm. A. Vakselis taip 
pat veikia ir ALTe. Nesunku dirbti 
bendrai. Laišką, prašant aukų, 
pasirašė ALT, LB vadovybės kar
tu. G. Ferraro atsiuntė raštu pasi
žadėjimą dirbti dėl Lietuvos, iki ji 
netaps laisva. Norisi geresnių ryšių 
su centru.

N. Y. Tarybai atstovavo dar ir 
Bronė Spūdienė, o Jonas Valaitis, 
atstovavo SLA organą Tėvynę ir 
Juozas Antanavičius atstovavo Vie
nybę.

Pittsburgh, Pa., ALTo pirm. V. 
Yucius, radijo valandėlės vedėjas, 
papasakiojo, kad didžiausia koloni
jos šventė — Vasario 16-oji. Visi 
jaučiasi artimai. Kiekvienas dalyvis 
uždega žvakutę susikaupimui, pa
gerbiant žuvusiuosius už Lietuvos 
laisvę. Surenkama $1,000 ir pasiun
čiama į centrą. Visos aukos skiria
mos ALTui.

Racine, Wise., veiklą apibūdino 
V. Kažemėkaitis. Sveikino suvažia
vimą Wisconsino lietuvių vardu. 
Vasario 16-osios minėjiman tegali 
susirinkti apie 60 žmonių. Surinko 
$1,400 ir visus pasiuntė ALTui. 
Gerai veikia šauliai, Moterų klu
bas, LB. Su visomis organizacijo
mis sugyvenama draugiškai.

TĖVYNĖ, spali o-October mėn.



AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS
Rochester, N. Y., veiklą apibūdi

no J. Jurkus. Ruošia Vasario 
16-osios ir Birželio trėmimų, Pa
vergtųjų tautų savaitės minėjimus. 
Buvo parodytas filmas iš lagerių 
Sovietijoje, kur matėsi ir lietuvių. 
ALTo valdyba eina ir BALFo 
valdybos pareigas.

St. Petersburgo, Florida, veiklą 
nušvietė A. Šukys: kolonija stipri 
Į Vasario 16 minėjimą susirenka 
300-400 asmenų.

Minėjimą rengia Lietuvių klubas 
su ALTu, LB ir Tautos Fondu. 
Aukotojai pažymi, kam skiria. Ra
dijo programoje apie tai pranešama 
ALTo paruošta į juostelę įrašyta 
kalba. Labai veikli V. Jacobson. 
Jos pastangomis suruoštas paverg
tųjų tautų minėjimas miesto cen
tre. Stiprus Lietuvių Teisėms Ginti 
komitetas. Aukos kolonijoj didėja, 
bet paskutiniu metu ALTas gauna 
apie 25%, o Tautos fondas — apie 
42%. Svarbu gauti aukų atleidimą 
nuo federalinių mokesčių. Reikia 
centro geresnio ryšio su skyriais.

ALTo vicepirmininkas, 
SLA prezidentas Povilas P. Dargis

Pirmininkavęs Povilas P. Dargis 
įvairių miestų ALTo veikėjus pava
dino lietuvybės apaštalais.

Aleksandras Chaplikas pranešė, 
jog Massachusetts valstijoje yra 
priimtas įstatymas, kad gubernato
rius privalo Vasario 16-ąją paskelb
ti Lietuvių diena. Siūlė stengtis 
kovoti, kad toks įstatymas būtų 
pravestas ir kitose valstijose.

Dr. Vytautas Dargis sveikino 
Registruotosios Illinois Lietuvių 
Bendruomenės vardu, ragindamas, 
kad mūsų visų tarpe žydėtų vieny
bė, sutarimas dirbant dėl Lietuvos.

NAUJA ALTo TARYBA
Suvažiavime sudarytas naujas 

Amerikos Lietuvių Tarybos sąsta
tas.

Iš Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos į Tarybą įeina: Teodoras 
Blinstrubas, Petras Bučas, Vytau
tas Abraitis, Eugenijus Bartkus, 
Pranas Kašiūba, Aleksas Laikūnas 
ir dr. Povilas Švarcas. Į valdybą: 
T. Blinstrubas ir P. Bučas. Į iždo 
globėjus Vytautas Abraitis.

Iš Amerikos Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Sąjūdžio: Pranas Raz- 
gaitis, Algimantas Pautienis, Sta
sys Dubauskas; į valdybą St. Du
bauskas.

Iš Lietuvių Katalikų Susivieniji
mo Amerikoje: dr. Vladas Šimaitis, 
Vito A. Yucius ir Thomas E. Mack; 
j valdybą — dr. V. Šimaitis.

Iš Lietuvos Vyčių: dr. Leonas 
Kriaučeliūnas, Leonardas Šimutis, 
Jr. ir Evelyna Oželienė; į valdybą 
dr. L. Kriaučeliūnas.
TĖVYNĖ, spali o-October mėn.

Iš Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio: 
Vytautas Jokūbaitis, Kęstutis Dir 
kis ir Kazys Oželis; į valdybą — K. 
Oželis.

Iš Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos: Vanda Gasparienė, Julius 
Pakalka, Petras Noreika; į valdy 
bą — V. Gasparienė.

Iš Amerikos Lietuvių Republiko
nų Federacijos: Anatolijus Milū- 
nas, Jonas Talandis, Juozas Šulai- 
tis. Į valdybą J. Talandis.

Amerikos Lietuvių Socialdemo
kratų s-gos: Mykolas Pranevičius, 
Irena Rimavičienė, dr. Jonas Valai
tis, Janina Vienužis, dr. Euritelijus 
Žilinskas, Birutė Skorubskienė, 
Martynas Gudelis. Į valdybą: dr. J. 
Valaitis, M. Pranevičius.

Iš Siaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų s-gos: Ramunė Tričytė, 
Svajonė Kerelytė, Jonas Bobelis. 
Į valdybą p /ričytė.

Iš Lietuvių Tautinės Sandaros i 
ALTo tarybą: dr. Algirdas Budrec- 
kis, dr. Vytautas Dargis, Alena 
Devenienė-Grigaitienė, Julius Ku- 
zas, Teodora Kuzienė, Grožvydas 
Lazauskas, dr. Kazys Šidlauskas. Į 
valdybą — Gr. Lazauskas, dr. V. 
Dargis; į iždo globėjus — A. 
Chaplikas.

Iš Lietuvių Demokratų S-gos: 
prof. dr. Jack Stukas, Ray Molo
kas, Stanley Balzekas Jr.; į valdy
bą — St. Balzekas.

Iš Amerikos Lietuvių R. Katali
kių Moterų s-gos- Daina Danilevi- 
čiūtė-Dumbrienė, Adelė Gabalienė, 
Helena Kodytė.

Iš Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos: adv. Aleksan
dras Domanskis, inž. Viktoras 
Naudžius, Irena Šankus, dr. Juozas 
Jerome, adv. Saulius Kuprys, Gra
silda Petkuvienė, inž. Algis Kaz
lauskas, į valdybą adv. A. Domans
kis ir inž. V. Naudžius. Į iždo 
globėjus V. Jucius.

Iš Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų susivienijimo: dr. K. Šimai
tis, Vito A. Yucius, Thomas E. 
Mack.

Iš Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje: Povilas P. Dargis, Aleksan
dras Chaplikas, Euphrozina Miku
žis. Į valdybą — Povilas P. Dargis.

KLAUSIMAI IR SUMANYMAI
Vadovaujant V. Naudžiui, svar

styti klausimai ir sumanymai.
Adv. S. Kuprys pakvietė daly

vauti Katalikų Federacijos suvažia
vime lapkričio 23 d., kur dalyvaus 
ir naujasis vyskupas P. Baltakis.

Kun. A. Stašys siūlė, kad ALTo 
valdyba labiau įtrauktų į darbą ir 
kitus ALTo narius. Taip pat reikia 
pasistengti gauti aukų atleidimą 
nuo mokesčių. Suvažiavimas pave
dė valdybai tą klausimą išstudijuo
ti, ir, esant galimybėms, tokią nuo 
mokesčių atleidimo teisę gauti.

Kun. A. Stašiui pasiūlius, dr. K. 
Bobeliui tą paryškinus, suvažiavi
mas nusprendė įpareigoti valdybą, 
kadjSteigiant karo metu nukentėju
siųjų muziejų, jame būtų reikiamai 
atstovaujama ir Lietuva.

Inž. E. Jasiūnas Chicagos ALTo 
skyriaus vardu pakvietė dalyvius 

bendroms vaišėms Tautiniuose na 
muose.

0. Jokūbaitienė prašė iš ALTo 
centro literatūros apie ALTo veik 
lą anglų kalba. Skatino rūpintis, 
kad nesilpnėtų Birželio trėmimų 
minėjimai.

J. Talandžiui vadovaujant, suva
žiavimui rezoliucijų komisijai pasiū
lius, priimtos rezoliucijos.

Dr. Kazys Šidlauskas, baigdamas 
suvažiavimą, pasidžiaugė gausiu 
dalyvių skaičiumi. Kvietė visus

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO REZOLIUCIJOS

Amerikos Lietuvių Kongresas, 
įvykęs 1984 m. spalio 27 ir 28 
Chicagoje, priėmė šias rezoliucijas:

I a. Kongresas nuoširdžiai svei
kina tautiečius okupuotoje Lietuvo
je, ištremtus iš tėvynės, kalinamus 
bei kitaip persekiojamus ir jiems 
visiems linki kantrybės ir ištver
mės. Kongresas didžiuojasi lietuvių 
ištikimybe savo tautai, nepaprastu 
patvarumu ir kova už tautinį išsi
laikymą, pogrindžio spaudos leidi
mu. Kongresas nori užtikrinti, kad 
pavergtieji tautiečiai nėra užmiršti, 
kad dėl tautos nelaimės sielojamasi 
ir kad yra visa daroma jų būklei 
pagerinti ir laisvei atgauti.

Užtikrina, kad JAV lietuvių veik
la nesustos iki Lietuvos valstybinė 
nepriklausomybė vėl bus atstatyta.

b. Paveda ALTo valdybai nu
siųsti sveikinimą JAV prezidentui, 
padėkoti už jo supratimą lietuvių 
tautos problemų ir už skelbiamas 
pavergtųjų tautų laisvės deklaraci
jas.

c. Paveda ALTo valdybai nu
siųsti sveikinimą popiežiui Jonui 
Pauliui Il-ajam, padėkoti už jo 
parodytą prielankumą lietuviams 
švenčiant Šv. Kazimiero 500 metų 
jubiliejų ir prašyti, kad jis ir toliau 
neužmirštų mūsų kenčiančios tėvy
nės.

d. Sveikina nepriklausomos 
Lietuvos diplomatinės ir konsuliari- 
nės tarnybos narius, jiems linki ir 
toliau aktyviai reikštis Lietuvos 
laisvinimo akcijoje ir žada Ameri
kos lietuvių vardu visokeriopą pa
galbą.

e. Sveikina Vyriausiąjį Lietu
vai Išlaisvinti Komitetą (VLIKą), 
kaip pagrindinį veiksnį Lietuvos 
laisvinimo reikaluose, kviečia lietu
vių visuomenę jį remti ir prisidėti 
jo reikšmei stiprinti.

f. Sveikina Bendrąjį Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondą (BALFą) jo 
40 m. veiklos proga.

g. Sveikina lietuviams katali
kams išeivijoje naujai paskirtą 
vysk. Paulių ‘Baltakį ir jam linki 
visokeriopos sėkmės.

II. Griežtai protestuoja prieš So
vietų Rusijos vykdomą lietuvių 
tautos genocidą ir nuolatinius žmo
gaus teisių laužymus okupuotoje 
Lietuvoje.

III. Kartoja, kad Lietuvos laisvi
nimo veiksnių nusistatymas bend
ravime su okupuotos Lietuvos tau
tiečiais yra nuoseklus ir todėl 
pakartotinai kviečia lietuvių visuo
menę palaikyti su savo artimaisiais 

dirbti ryžtingai iki Lietuva atgaus 
laisvę.

Suvažiavimas baigtas Lietuvos 
himnu.

ALTo suvažiavimo rezoliucijos ir 
daugiau informacijų — žr. psl. 7.

Reportažui spaudai išsamios 
medžiagos gavome iš ALTo vado
vybės: kun. dr. Juozo Prunskio ir 
inžinieriaus Grožvydo Lazausko. 
Už tai Redakcija jiedviem reiškia 
gilią padėką.

vien tik privatinio pobūdžio santy
kius, vengiant kultūrinių ryšių su 
okupacijos pareigūnais.

IV. Įpareigoja ALTo valdybą da
ryti visa ką gali per vyriausybės ir 
kongreso šaltinius, kad OSI parei
gūnams nebūtų leidžiama naudotis 
KGB agentūros parūpinta doku
mentacija ir kad Pabaltijo valsty- 
vių okupacijos nepripažinimo klau
simas nebūtų svarstomas JAV teis
muose.

V. Vertina pagrindinių organiza
cijų besireiškiančias pastangas jų 
tarpusavio santykiams išlyginti bei 
veiklai Lietuvos laisvinimo darbe 
suderinti ir kviečia lietuvių visuo
menę tuos siekius paremti.

VI. Kreipiasi į lietuvių visuome
nę, prašydamas aktyvesnio įsijungi
mo į Lietuvos laisvinimą ir viešo
sios opinijos veikimą mūsų tautos 
laisvei atgauti. Šis atsišaukimas 
yra ypatingas kreipimasis į lietuvių 
akademinį jaunimą,kurio išsimoksli
nimas ir gyvenimo sąlygų pažini
mas leidžia lengviau atlikti susipra- 
tusio lietuvio pareigas tautos labui.

VII a. Konstatuoja, kad Ameri
kos Lietuvių Taryba (ALTas) atlie
ka reišmingą darbą Lietuvai lais
vinti srityje ir todėl lietuvių visuo
menei dėkoja už ALTui už rodomą 
moralinę ir finansinę paramą. Ši 
parama dažniausiai pasirodo per 
Vasario 16-osios minėjimus, tačiau, 
ALTo veiklai išsiplėtus, ši parama 
yra reikalinga per ištisus metus.

b. Dėkoja ALTo skyriams ir 
kitoms organizacijoms už svarbiau
sios ir reikšmingiausios mūsų šven
tės Vasario 16-osios minėjimų ren
ginius. Kongresas reiškia pasiten
kinimą, kad tuose minėjimuose vis 
dažniau reiškiasi mūsų jaunimas.

c. Dėkoja lietuvių spaudai ir 
radijui už budėjimą tautos reikalų 
sargyboje, už paramą laisvinimo 
veiksniams ir už tautinės gyvybės 
palaikymą emigracijoje.

d. Dėkoja ALTo valdybai, ren
gimo komitetui bei jo komisijoms, 
kongreso vadovams ir paskaitų bei 
pranešimų autoriams už rūpestin
gai ir sėkmingai atliktąjį darbą.

e. Dėkoja mūsų vyskupams ir 
kunigams už pamaldas ir invokaci- 
jas kongreso proga.

f. Dėkoja visiems, kurie lietu
vių ir kitomis kalbomis leidžia ir 
platina lietuvių katalikų bažnyčios 
kroniką ir kitą pogrindžio patriot! 
nę spaudą.

Pasirašė ta pati komisija, kuri 
pasirašė ALTo rezoliucijas.
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On the occasion of Jewish New 
Years, the Jewish Theological Se
minary of America published a 
message in the Wall Street Jour
nal, on October 4th, entitled “It is 
not good for the man to be alone.” 
This message is also appropriate to 
Tėvynė readers because it conveys 
the essence of fraternalism. We 
take this opportunity to quote it in 
its entirety.

“It’s not that there areni plenty 
of people around. We elbow one 
another on sidewalks and pile up in 
traffic jams. We fight lines at the 
movies, at banks, and on commuter 
trains.

“But many of us feel terribly 
alone. We pass each other with 
head phones’ clamps to our ears, 
yet we call talk shows in the hope 
that someone will listen to us. We 
flock to singles’ bars and we place 
ads in papers, searching for some
one to love. In our old age, we en
dure solitarity, anxious days and 
nights.”

“Where is everyone, when we 
are so alone?.......... tradition has
had an answer for a long time: Do 
not separate yourself from the 
community.”

“It’s easy to find reasons to stay 
uninvolved. Because the communi
ty — religious, political, charitable 
or cultural institution — is imper
fect, sometimes even exasperating. 
But frustrating and slow-moving 
though the group may Ljbe, it is 
our best hope/ We have no other 
choice.”

“If we only take what we need 
from the world, and never risk the 
disappointments involved in trying 
to give something in return, the 
world is going to pass us by. We 
will all be the poorer.”

“Communities are shaped by 
their members; to change them we 
must belong. We have to take that 
chance.”

“And that doesn’t mean simply 
paying dues, taxes, membership 
fees. It means engaging ourselves. 
Voting, even though there is no 
perfect candidate. Volunteering, 
even if the task seems huge and 
our contribution thankless. Joining 
together — to celebrate, to com
fort, to study and to pray. Let 
them only band together and they 
will redeem one another.”

Now if we Lithuanian Alliance 
members exchanged the word “Su
sivienijimas” for “community” this 
message would strike home!

The Editors

• Former Alliance Supreme Secre
tary, Bertha Pivaronas, currently 
residing at Holland, PA., recently 
visited her cousin Mrs. Elizabeth 
Treinovickis in Marquette Park, 
Chicago, Ill. New Yorkers remem
ber Bertha Pivaronas as the orga
nizer of the active SLA Women’s 
Lodge No. 90 in Manhattan.

• On September 12 the Baltic 
States diplomats, Dr. Stasys Bač- 
kis (Lithuania), A. Dinsbergs (Lat
via) and E. Jaakson, (Estonia), met 
in Washington, D. C. to observe 
the 50th anniversary of the Baltic 
Entente. They also met with State 
Department officials.

---------T E VYNE NEWSGRAMS=

• Mrs. Joan K. Oksas has been 
promoted to the rank of associate 
professor in the Department of 
Library Science and Communica
tions Media at Chicago State Uni
versity. Mrs. Oksas was recently a 
judge at the American Film Festi
val and she presented a paper 
“Frances Horwich Her Contribu
tion to Education” at the Annual 
Conference of the Society for Edu
cational Biography.

Joan K. Oksa

• A Baltic human rights organiza
tion in Australia is urging local 
consumers to boycott a line of cars 
imported from the Soviet Union. 
According to HELLP (Help the 
Estonian, Latvian and Lithuanian 
Peoples), the Lada-Niva is manu
factured at the Zhiguli plant from 
components some of which are 
made by political prisoners work
ing in forced labor camps. Australi
an customs laws prohibit the im
port of articles made in whole or in 
part by slave labor.

• Luzerne County Folk Festival is 
Northeastern Pennsylvania’s only 
full-scale multi-ethnic festival. 
Planned to be a joyous celebration 
of the region’s ethnic diversity, the 
Festival presents a gathering of 
the customs, culture, heritage, 
food, music and dance of twenty- 
six nationalities with accent on 
authentic folk culture of the parti
cipants.

Three distinct areas have been 
created representing the Folk Fes
tival’s major divisions: Ethnic Food 
Specialties, Entertainment and Ex- 
hibit/Demonstration.

• Edmund Vilkaitis, as reported in 
the Hollywood publication Variety, 
was one of the set designers for the 
movies “Ghostbusters.” After gra
duation from the University of 
Illinois with a degree in architec
ture, Silkaitis worked for a few 
years with a Chicago architectural 
design firm. He then decided to try 
his luck as a set designer in 
Hollywood. Since then he has 
worked on a number of TV and film 
productions.

• Marija Gimbutas, professor of 
European archeology at UCLA and 
curator of its Museum of Culture 
recently returned from a week
long conference on mythology held 
on the island of Crete and co-spon
sored by Forum International 
(Freiburg, West Germany) and the 
Association for Humanistic Psycho
logy (San Francisco).

• Sandara is observing its 70th 
anniversary. Its birthday is Octo
ber 3rd. Its origins make interes
ting reading.

In the very beginning Lithuani
ans in America were differentiated 
along lines of religion. The first 
societies were either “Catholic” or 
“Progressive”. The Progressives 
were a loose cluster of freethinkers 
and liberals, the so-called “Šliūpas- 
minions” (šliūptarniai). By the end 
of the 19th century, among the 
freethinkers and liberals a political 
ideology based on an economic 
program developed. In 1904 this 
group became the Lithuanian So
cialist Party of America. Most 
laicistic intellectuals, including Dr. 
Jonas Šliūpas, initially joined this 
Federation.

But by 1914, this Party of Asso
ciation was taken over by its 
radical internationalist wing and 
alienated the more liberal and 
nationalist members. These liberal 
nationalists, unlike the “Catholics” 
and Socialists lacked a coherent 
ideological organization.

The Second Lithuanian Ameri
can Congress changed this situa
tion. On October 1, 1914 the 
“Progressives” (Socialists, liberals 
and nationalists convened the Lith
uanian American Congress — Vi
suotinis Amerikos Lietuvių Seimas 
in Brooklyn, N. Y. The Catholic 
Federation did not attend because 
it had called a convention of its 
followers in Chicago. The purpose 
of the “Progressive” Congress was 
to draft a general policy regarding 
aid to war-torn Lithuania during 
the First World War.

Since the socialists were organ
ized and sent more delegates, they 
were able to dominate the Con
gress. Resolutions evoking social 
revolution were passed. Some of 
the non-socialist activists, like Dr. 
Jonas Šliūpas and Vienybė editor 
J. O. Sirvydas, were publicly chid
ed. The liberal nationalists saw 
that without a political organiza
tion no headway could be made at 
the Congress. Like-minded liberals 
conferred and decided to form a 
middle-of-the-road party. They 
called a public meeting in Drauge
lis Hall, 93 Grand Street, Brook
lyn, N. Y. and invited all liberal 
and patriotic delegates who were 
attending the ill-fated “Progress
ive” Congress. On October 3, 1914 
70 delegates attended the public 
meeting. Sandara or the Lithuani
an National League of America was 
born that day. The meeting elected 
Dr. Šliūpas president of this Lea
gue or Sandara. Juozas 0. Sirvy
das was elected the first secretary. 
TEVYNE greets and congratulates 
Sandara on its 70th birthday.

• The National Aerospace Museum 
of Washington’s Smithsonian Insti
tution recently unveiled a new 
gallery entitled “The Golden Age 
of Flight,” recalling the history of 
American aviation between 1919 
and 1939. Featured alongside Willy 
Post are Stephen Darius and Stan
ley Girėnas, who left New York on 
July 15, 1933 on an historic trans- 
Atlantic flight.

Bishop Paulius Baltakis

• In an unprecedented move, Pope 
John Paul II appointed Rev. Pau
lius Baltakis, OFM bishop for the 
nearly 2 million Lithuanians resid
ing outside of America. This raises 
a question: how many Lithuanian 
bishops are there today? The an
swer is ten. Besides Bishop Balta
kis, there are five bishops in the 
Free World: Archbishop Paul Mar
cinkus, the Vatican, Archbishop 
Jonas Bulaitis, Khartoum, Sudan, 
Archbishop Charles Salatka, Okla
homa City, Okla., Bishop Antanas 
Deksnys, Bad Woerishofen, West 
Germany, and Bishop Vincentas 
Brizgys, Chicago. There are four 
bishops in Lithuania: Liudvikas 
Povilonis, Administrator of the 
Archdiocese of Kaunas and the 
Diocese of Vilkaviškis; Julijonas 
Steponavičius, Administrator of 
the Archdiocese of Vilnius; Vin
centas Sladkevičius, Administrator 
of the Diocese of Kaišiadorys; and 
Antanas Vaičius, Administrator of 
the Ciocese of Telšiai.

“But many of us feel terribly 
alone. We pass each other with 
head phones clamps to our ears, 
yet we call talk shows in the hope 
that someone will listen to us. We 
flock to singles’ bars and we place 
ads in papers, searching for some
one to love. In our old age, we en
dure solitarity, anxious days and 
nights.”
• On Sunday, October 14, 1984, 
under the auspices of the Boston 
archdiocese, a special Mass comme
morating the 500th anniversary of 
St. Casimir, prince and patron 
saint of Lithuania, was held at 
Holy Cross Cathedral at 3 pm. The 
Holy Mass was celebrated by 
the Most Rev. Bernard F. Law, 
Archbishop of Boston. Concele- 
brants was five New England 
bishops. The Executive Committee 
of the St. Casimir Jubilee Comme
moration warmly invited all adhe
rents to the faith to join for 
prayer at this extraordinary event 
at Holy Cross Cathedral.

Best Christmas present — is Histo
ry of the Lithuanian Alliance of 
America. In fact it is the history of 
the early activities of the Lithuani
an immigrants.

Send $6.00 to the Lithuanian 
Alliance of America, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y. 10001.



Išmokamos Apdraudos
1984 m. rugsėjo 1 d. 

Paulina Barauskienė, 198 Kp., Ak
ron, Ohio, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1982 m. gruodžio 8 
d., mirė 1984 m. rugpjūčio 15. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Paulina Kazlauskienė.
Francis Leo DeCosta, 216 Kuopa, 
Erie, Pa., gimęs Erie, Pa. Prie 
SLA prisirašė 19Q4 m. gruodžio 31 
d., mirė 1984 m. liepos 29 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte
riai, Nancy Dash.
John Wesbar, 217 Kuopa, Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. lapkričio 1 d., 
mirė 1984 m. birželio 6 d. Apdrau
da išmokėta velionio žmonai Anna 
Wesbar.
Josephine Simon, 245 Kuopa, 
Newark, N. J., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1896 m. balan
džio 14 d., mirė 1984 m. liepos 27 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
žentui Joseph V. Krukauskas.

1984 m. rugsėjo 15 d. 
Veronica Rusevitch, 124 Kuopa, 
Hartford, Conn., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1926 m. birželio 
13 d., mirė 1983 m. gruodžio 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Julius Rusevitch.

1984 m. rugsėjo 29 d. 
Mykolas Smelstorius, 14 Kuopa, 
Cleveland, Ohio, gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1978 m. lapkri
čio 1 d., mirė 1984 m. rugsėjo 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Albinai Smelstorius.
Joseph W. Petraitis, 38 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y., gimęs Gardner, 
Mass. Prie SLA prisirašė 1941 m. 
birželio 5 d., mirė 1984 m. liepos 1b

SHENANDOAH, PA.
ATTENTION LAA LODGE 23
Anthony J. Benedict, husband of 

Lodge 23 Secretary, Anna C. 
Benedict, died on September 17, 
1984. He was reposed at the 
Leonard Chaikowski Funeral 
Home, 318 E. Centre St., Shenan
doah, Pa., and buried in Old St. 
George Cemetery, Shenandoah, on 
September 22, 1984.

The late Mr. Benedict was born 
in Shenandoah, Pa., on March 18, 
1904, and joined the Lithuanian 
Alliance of America on March 2, 
1959.

Our deepest sympathy is exten
ded to Anna C. Benedict and her 
family, in the loss of her beloved 
husband.

SPRINGFIELD, ILL.
ATTENTION ALL MEMBERS OF 

LODGE 158 & LODGE 275
Please be advised that a new 

Secretary has presently taken over 
the duties of Lodges 158 and 275.

Kindly send all future dues 
payments and correspondence to:

Mrs. Gertrude F. Rauktis 
1129 No. Mac Arthur Blvd.

Springfield, IL 62702
LITHUANIAN DANCERS 

PERFORMED IN 
KINGSTON, PA. OCT. 27

The ninth annual Luzerne Coun
ty Folk Festival was a joyous 
celebration from October 25 
through 28 at the 109th F. A. 
Armory in Kingston, Pa. There 

d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Leona Petraitis.
Dominika Aiauskas, 317 Kuopa, 
Cambridge, Mass. Prie SLA prisi
rašė 1944 m. balandžio 9 d., mirė 
1984 m. sausio 24 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui John C. 
Ayres.

Nuo 1984 m. pradžios
bendrai iš viso:.......... $59,232.00

1984 m. rugsėjo 1 d.
Antanina Sinkevičius, 38 Kuopa, 
Brooklyn, NY
Ruth McGowan, 73 Kp., Pitts
burgh, PA
Francis A. Waitkus, 297 Kp., 
Greenfield, MA
Nuo šių metų pradžios, 

iš viso:.. .$12,686.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1984 m. rugsėjo 1 d.
A. Kvedas, 34 Kp., New Britain,
CT.............................už 4 sav. 6 d.

1984 m. rugsėjo 15 d.
F. Mosteiko, 352 Kuopa, Detroit,
MI............................ už 3 sav. 3 d.
A. Gurskis, 124 Kuopa, Hartford,
CT.............................už 12 sav.

1984 m. rugsėjo 29 d.
B. Papšis, 63 Kuopa, Chicago,
Illinois......................už 12 sav.
J. Petraitis, 38 Kuopa, Brooklyn, 
New York.už 2 sav.
J. Petraitis, 38 Kuopa, Brooklyn, 
New York................ už 12 sav.

Nuo šių metų pradžios 
išviso: ..............................$2,290,47

was a celebration of the ethnic 
* heritage of Northeastern Pa. with 

26 ethnic groups represented.
In the festivities there were 

booths from various nationalities, 
singing, dancing and food. One of 
the guest performing groups was 
the Grandinėlė Lithuanian Compa
ny of Cleveland, Ohio. Saturday 
evening October 27. A Lithuanian 
cultural Exhibit was presented by 
the Knights of Lithuania, Council 
143, from Pittston and the Lithua
nian Alliance of America, District 
7. Mrs. Nellie T. Bayoras, from 
Pittston, was the exhibit chairlady.

The Luzerne County Folk Festi
val is Northeastern Pennsylvania’s 
only full-scale multi-ethnic festival. 
Other major folk dance companies 
featured at the Festival including 
the Duquesne University Tamburi- 
tzans, Ukrainian Dance Ensemble 
of Astoria, N. Y. Morvan Slovak 
Dancers, from Binghamton, N. Y. 
and many more fascinating groups.

$1,000 POETRY PRIZE
A $1,000 grand prize is being 

offered in a new poetry contest 
sponsored by the World of Poetry 
newsletter. There are 100 cash and 
merchandise awards, totaling over 
$10,000.

Says Contest Director Joseph 
Mellon, “We are offering this con
test in the hopes of encouraging 
poetic talent of all kinds.”

For a free brochure of rules and 
prizes write, World of Poetry, 
Dept. D, 2431 Stockton Blvd., 
Sacramento, California 95817.

ALTo SUVAŽIAVIMAS IR 10-ASIS 

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESAS
Atkelta iš 5 psl.

TARYBOS REZOLIUCIJOS
Amerikos Lietuvių Tarybos su

važiavime, 1984 m. spalio 26 d. 
Chicagoje, priėmė šias rezoliucijas:

1. Suvažiavimas siunčia sveiki
nimus Amerikos Lietuvių kongre
sui, įvykstančiam spalio 27-28 die
nomis Chicagoje, linkėdamas dar
bingos nuotaikos ir reikšmingų nu
tarimų.

2. Dėkoja ALTo skyriams už 
aktyvų įsijungimą į Lietuvos laisvi
nimo darbą, už Lietuvos reikalų 
kėlimą spaudoje, už Vasario 
16-osios ir kitų tautinių švenčių 
minėjimų surengimą, už telkiamas 
lėšas ALTo centro veiklai vystyti ir 
už pastangas į savo veiklą įtraukti 
jaunesniąją kartą.

3. Dėkoja ALTo pirmininkui ir 
visai valdybai bei iždo globėjams už 
atliktuosius darbus Lietuvos laisvi
nimo veikloje.

4. Dėkoja visiems parėmusiems 
ALTą tiesioginiai ar per jo skyrius.

REZOLIUCIJŲ KOMISIJA: 
Viktoras Naudžius, pirmininkas 
Teodoras Blinstrubas 
Dr. Vladas Šimaitis 
Jonas Talandis 
Vytautas Jokūbaitis 
Alena Devenienė-Grigaitienė 
Algimantas Pautienis 
Kazys Oželis

Prierašas: Kitos rezoliucijos re- 
komentuotos priimti Amerikos Lie
tuvių Kongrese.

PAGERBĖ
NUSIPELNIUSIUOSIUS 

VEIKĖJUS
Dešimtajame Amerikos Lietuvių 

Kongrese Chicagoje, specialiame 
bankete spalio 27 d. Quality Inn 
Midway patalpose, 5001 W. 9th 
St., < pagerbti penki Lietuvos 
laisvinimo darbuose vadovaudami 
Amerikos Lietuvių Tarybai daug 
nusipelnę veikėjai: a. a. L. Šimutis, 
inž. A. Rudis, inž. E. Bartkus, dr. 
K. Bobelis, dr. K. Šidlauskas.

1975 m. miręs Leonardas Šimutis 
buvo vienas didžiausių organizato
rių išeivijoje, ilgametis dienraščio 
Draugo redaktorius, pirmaeilis kal
bėtojas, daugelio poezijos, dainų 
kūrėjas, surinkęs dideles sumas 
atsikuriančiai Lietuvai, vienas pa
grindinių Amerikos Lietuvių Tary
bos organizatorių ir ilgametis vado
vas.

Inž. Ant. Rudis, vienas pirmau
jančiųjų išeivijos lietuvių pramoni
ninkų, uolus patriotas, daug nusi
pelnęs talkindamas kongresmanui 
Ch. Kersten pravedant tyrimus 
apie Lietuvos okupaciją, dėka ko 
JAV kongresas pasmerkė smurtu 
ir prievarta Maskvos įvykdytą Lie
tuvos užgrobimą. ALTui vadovavo 
1965-1967.

Inž. Eug. Bartkus, su savo firma 
atliekantis milijoninius darbus 
įvairiuose pasaulio kraštuose, yra 
taip pat ir uolus visuomenininkas, 
giliai susirūpinęs Lietuvos likimu, 
Lietuvos laisvinimo darbams vado
vavo 1968-1970 m., būdamas ALTo 
pirmininku.

Dr. K. Bobelis, vienas pirmau

jančiųjų lietuvių chirurgų, profeso
riavęs Loyola universitete, aukšto 
mediciniško išsilavinimo ir gilaus 
patriotinio pasišventimo, 1970-1978 
m. vadovavo ALTui, būdamas jo 
pirmininku.Savo veiklą Lietuvos 
labui išplėtė ir į tarptautinį forumą, 
būdamas Vyriausio Lietuvai Iš
laisvinti Komiteto pirmininku.

Dr. K. Šidlauskas, studijas išėjęs 
Kopenhagoje, Miunchene ir Har
varde, veiklus visuomenininkas ir 
politikas, Amerikos Lietuvių Tary
bai pirmininkauja nuo 1979 m., 
įvairiose įstaigose keldamas Lietu
vos laisvės reikalus.

PIRMASIS ALTo 
VALDYBOS POSĖDIS

Suvažiavimui užsibaigus, tą patį 
vakarą buvo sušauktas naujai iš
rinktosios valdybos posėdis, kuria
me visais balsais pirmininku išrink
tas Teodoras Blinstrubas,' pirminin
ko pavaduotoju dr. Jonas Valaitis, 
vicepirmininkais: Stanley Balze- 
kas, Jr., Povilas P. Dargis, dr. 
Leonas Kriaučeliūnas, inž. Vikto
ras Naudžius, dr. Vladas Šimaitis, 
Jonas Talandis; sekretorium inži
nierius Grožvydas Lazauskas, pro
tokolų sekretorium adv. Aleksan
dras Domanskis, iždininku Mykolas 
Pranevičius, finansų sekretorium 
Petras Bučas, nariais: Daina Dani
levičiūtė, Dumbrienė, dr. Vytautas 
Dargis, Stasys Dubauskas, Vanda 
Gasparienė, inž. Kazys Oželis, Ra
munė Tričytė, atstovu Washingto- 
ne — prof. dr. Jonas Genys, 
informacijų direktorium kun. dr. 
Juozas Prunskis, reikalų vedėja 
Irena Blinstrubienė.

AMERIKIEČIŲ 
REDAKTORIUS ALTe

Įtakingo Chicago Catholic savait
raščio naujas vyriausiasis redakto
rius Robert L. Johnston, norėda
mas daugiau pažinti tautines gru
pes, spalio 12 d. lankėsi Amerikos 
Lietuvių Tarybos būstinėje. Kun. 
J. Prunskis svetį pavežiojo po 
lietuvių apgyventą Marquette Par
ką, kuris jam padarė malonų įspū
dį. Jis net pareiškė kad čia — 
norėtų sau ir pastogę įsigyti. 
Redaktorius su palydovu papietavo 
lietuviškoje Neringos valgykloje, 
pareikšdamas, kad jam lietuviškieji 
valgiai patinka.

STIPRI PARAMA DARBAMS
Nuoširdžiai remdamas Lietuvos 

laisvinimo reikalus, vienas Detroito 
lietuvis, kuris prašė pavardės ne
skelbti, Amerikos Lietuvių Tarybai 
atsiuntė tūkstantį dolerių. Tai jau 
jo penkta tokia auka, sudaranti 
specialų paramos fondą, kurio lėšos 
bus saugomos nepriklausomai Lie
tuvai, o palūkanos panaudojamos 
laisvinimo darbams.

AMERIKOS BALSAS — 
LAISVOSIOS EUROPOS 
RADIJO PROGRAMOSE

Ypatingomis senatoriaus Charles 
H. Percy ir kitų pastangomis Ame
rikos Balso programos Pabaltijui 
perkeltas iš Radio Liberty į Radio 
Free Europe tarnybą ir turės ge
resnes sąlygas savo darbui.
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V. STUOG1S IŠ LIETUVOS 
KVIEČIAMAS PROFESORIAUTI

BROOKLYNE

Humanitarinių mokslų institutas 
Brooklyno kolegijoj pakvietė prof. 
Vytautą Skuodį dėstyti New Yor
ke. Brooklyno kolegija yra New 
Yorko miesto universiteto padali
nys.

Prie iniciatyvos prisidėjo Lietu
vių Informacijos Centras, kuris, 
kolegijos profesūrai prašant, sutei
kė geologo Skuodžio biografinius 
duomenis.

Humanitarinių mokslų instituto 
direktorius Prof. Robertas Viscusi 
parašė du laiškus: vieną pačiam 
Skuodžiui, kitą TSRS Mokslo Aka
demijos Žemės mokslų direktoriui, 
akademikui A. P. Vinogradov. 
Laiškus žadėjo perduoti į Maskvą 
vykstantis mokslininkas, kuris ten 
dalyvavo geologų konferencijoj, j.

Laiškuose Viscusi išdėsto, kad jo 
vadovaujamas institutas ruošia pa
skaitų ciklą apie mokslą ir aplinkos 
apsaugą. Šiam tikslui. kviečią 
prof. Vytautą Skuodį dalyvauti. 
Institutas sutinka padengti prof. 
Skuodžio kelionės ir apsigyvenimo 
išlaidas ir pridėti tūkstančio dole
rių honorarą.

Chicagoj gimęs Vytautas Skuodis 
buvo Lietuvoj nuteistas 1980 m. 
septyneriems metams griežto reži-

Dalis publikos, dalyvavusios Dariaus ir Girėno 
transatlantinio skridimo minėjime rugsėjo 22 d. 
Brooklyne prie paminklo didvyriams. Viduryje — 
Minėjimo .rengimo pirmininkė Bronė Spūdienė, pa

grindinis kalbėtojas Tėvas Kl. Žalalis, OFM, minėji
mo programos vedėjas Vienybės red. Jonas Valaitis, 
himnus giedojęs solistas M. Razgaitis, adv. S. 
Briedis, L. Šateikienė ir kt. S. Narkėliūnaitės nuotr.

mo lagerio ir penkeriems metams 
tremties už antisovietinę agitaciją. 
Jis buvo atleistas iš docento parei
gų Vilniaus universitete už ‘amora
lų elgesį’, nes kratos metu pas jį 
bute rasta jo parašyta mokslinė 
studija — ‘Dvasinis genocidas Lie
tuvoje’ Skuodis taip pat priklausė 
Lietuvos Helsinkio grupei bei Ti
kinčiųjų Teisėms Ginti Katalikų 
Komitetui.

SOLISTĖS
G. CAPKAUSKIENĖS 

KONCERTAS
Įvyks lapkričio 18, sekmadienio 4 

v. popiet Kultūros židinyje. Piani
nu palydės William Smiddy. Jis 
taip pat atliks kelis žinomus forte- 
piono kūrinius.

Koncertą rengia LMK Federaci
ja.

U.S. Postal S.n/fC.
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